
2022

Declaración
Ambiental

Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoa
Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia



Declaración Ambiental 2022 1



Declaración Ambiental 20222

01
02
03
04
05

Saludo del presidente 4

6

20

26

29

Quiénes somos

Objetivos de Desarrollo Sostenible

Aspectos ambientales

Objetivos y acciones ambientales



Declaración Ambiental 2022 3

06
07
08
09
10
11

40

59

60

62

64

66

Comportamiento ambiental

Otros factores relativos al
comportamiento ambiental

Economía circular

Relaciones con otras
organizaciones afines

Legislación ambiental aplicable

Información de contacto



Declaración Ambiental 20224

01 Saludo del presidente

El Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia es ejemplo de gestión sostenible y así lo viene manteniendo desde que 
[...]
anterioridad a la finalización de su vida útil. Diciembre 2023

Servicios 
generales Consumo de energía

Reducir el consumo energético anual en las oficinas de c/ San 
Vicente, 8 (edificio albia) y Uribitarte, 8 en Bilbao, y La Florida, 12 
en Barakaldo por debajo de 100 kwh/m2

• Ejecutar las obras correspondientes al “Proyecto de ejecución para la 
reforma de las oficinas del CABB ubicadas en la planta primera de Albia I 
y Albia II. Expediente: 2525.”

Plurianual
(Mayo 2024)



Declaración Ambiental 202238

Área Aspectos ambientales Objetivos ambientales Acciones Plazo inicial Contribución a 
los ODS

Servicios 
generales

Generación y gestión 
de residuos

Buscar alternativas de gestión, priorizando las de valorización, para 
todos los residuos producidos en el cabb actualmente gestionados 
en vertedero.

• Elaboración de un Plan para la Prevención y Gestión de Residuos. Diciembre 2023

Servicios 
generales

Emisiones a la 
atmósfera Calcular la huella de carbono del CABB

• Actualizar la Instrucción Técnica para el cálculo de la Huella de Carbono 
en base a nuevos criterios de alcances.

• Actualizar el cálculo de la Huella de Carbono del ejercicio 2020 en base 
a nuevos criterios de alcances y calcular la Huella de Carbono de los 
ejercicios 2021 y 2022 según la Norma UNE-EN-ISO 14064-1:2019 y 
elaborar Informe GEI 2022.

• Elaborar Plan de reducción.
• Someter el inventario GEI 2022 a verificación externa.
• Inscripción en el Registro de Huella de Carbono del MITERD.

Noviembre 2023

Redes 
municipales Consumo de agua Reducir el volumen de agua no registrada, obtener un ILI 

(Índice Estructural de Fugas)  menor a 5.

• Seguimiento del ANR y del índice del estado de fugas estructurales (ILI).
• Búsqueda proactiva de fugas:

- Detectar aparición de fugas.
- Ejecutar maniobras de aislamiento de fugas.
- Marcar fugas.
- Reparar las fugas marcadas.

• Sistema experto de gestión de redes de abastecimiento (Baseform); 
Gestionar eventos.

• Aumentar el porcentaje de disponibilidad de datos de presión y caudal 
del sistema experto.

• Gestionar la reparación de fugas interiores.

Diciembre 2023



Declaración Ambiental 2022 39

Área Aspectos ambientales Objetivos ambientales Acciones Plazo inicial Contribución a 
los ODS

Servicios 
generales

Generación y gestión 
de residuos

Buscar alternativas de gestión, priorizando las de valorización, para 
todos los residuos producidos en el cabb actualmente gestionados 
en vertedero.

• Elaboración de un Plan para la Prevención y Gestión de Residuos. Diciembre 2023

Servicios 
generales

Emisiones a la 
atmósfera Calcular la huella de carbono del CABB

• Actualizar la Instrucción Técnica para el cálculo de la Huella de Carbono 
en base a nuevos criterios de alcances.

• Actualizar el cálculo de la Huella de Carbono del ejercicio 2020 en base 
a nuevos criterios de alcances y calcular la Huella de Carbono de los 
ejercicios 2021 y 2022 según la Norma UNE-EN-ISO 14064-1:2019 y 
elaborar Informe GEI 2022.

• Elaborar Plan de reducción.
• Someter el inventario GEI 2022 a verificación externa.
• Inscripción en el Registro de Huella de Carbono del MITERD.

Noviembre 2023

Redes 
municipales Consumo de agua Reducir el volumen de agua no registrada, obtener un ILI 

(Índice Estructural de Fugas)  menor a 5.

• Seguimiento del ANR y del índice del estado de fugas estructurales (ILI).
• Búsqueda proactiva de fugas:

- Detectar aparición de fugas.
- Ejecutar maniobras de aislamiento de fugas.
- Marcar fugas.
- Reparar las fugas marcadas.

• Sistema experto de gestión de redes de abastecimiento (Baseform); 
Gestionar eventos.

• Aumentar el porcentaje de disponibilidad de datos de presión y caudal 
del sistema experto.

• Gestionar la reparación de fugas interiores.

Diciembre 2023

Edificio EDAR Lamiaran  (Bermeo)



Declaración Ambiental 202240

06 Comportamiento
ambiental

La actividad principal del CABB consiste en la prestación de los servicios de abastecimiento de agua potable 
y de saneamiento de las aguas residuales a los habitantes y a las actividades industriales de los municipios 
que lo integran. De esta forma, el CABB presta un servicio que gira en torno al ciudadano, por lo que un uso 
racional y responsable del agua por parte de la ciudadanía redundarán directamente en la reducción de los 
impactos que la actividad del CABB genera en su entorno.

El comportamiento ambiental de la actividad desempeñada por el CABB se encuentra determinado por los dos 
grandes ámbitos en los que esta se desarrolla: abastecimiento y saneamiento.

Los gráficos siguientes muestran las tendencias respecto al promedio de los últimos tres años:

Energía Eléctrica 
generada
procedente de
fuentes renovables

8,10%

14
GWh

Consumo de
electricidad -6,64 %

77
GWh

Consumo de
gas natural -25,14 %

16
GWh

Residuos peligrosos
generados 11,69%

119,52
t

Residuos
NO peligrosos
generados 0,47 %

100.441
t 2,47 %

92.197
t

Consumo de
materias primas 19,47 %

9.496
t

91,16%
78,58

t

Residuos peligrosos
valorizados

Residuos
NO peligrosos
valorizados



Declaración Ambiental 2022 41

Gartxeta (Urduña)



Declaración Ambiental 202242

Energía Eléctrica 
generada
procedente de
fuentes renovables

-17,59 %
5,3
GWh

Consumo de
electricidad -21,14 %

13,2
GWh

Volumen de
agua potabilizada 4,20 %

108,30
Hm3

Residuos peligrosos
generados 106,63 %

28,03
t

Residuos
NO peligrosos
generados 8,17 %

6.130
t -36,23 %

30,55
t

Consumo de
materias primas 8,73 %

7.067
t

-89,68 %
2,16

t

Residuos peligrosos
valorizados

Residuos
NO peligrosos
valorizados

Principales cifras de abastecimiento
Volumen de

agua tratada en
abastecimiento

98,08
m3/hab año



Declaración Ambiental 2022 43

Energía Eléctrica 
generada
procedente de
fuentes renovables

33,36 %

8,7
GWh

Consumo de
electricidad -0,83 %

63,4
GWh

Volumen de
agua depurada -9,44  %

101,26
Hm3

Consumo de
agua de red 25,95%

0,5 
Hm3

Consumo de
gas natural

-25,14 %
15,9
GWh

Consumo de
materias primas 65,05 %

2.429
t

25,63 %
1,23H

m3

Consumo de
agua regenerada

Residuos peligrosos
generados -1,40  %

91,22
t

Residuos
NO peligrosos
generados 1,43%

94.305
t 2,96 %

92.160
t

129,19%
76,4

t

Residuos peligrosos
valorizados

Residuos
NO peligrosos
valorizados

Principales cifras de saneamiento
Volumen de

agua tratada en
saneamiento

91,71
m3/hab año

Balsa  Zulueta (Amoroto)



Declaración Ambiental 202244

Consumo
de

electricidad

69,90
kWh/hab año

Consumo
de

gas natural

14,42
kWh/hab año

En lo referente al consumo energético, en el total de las instalaciones del CABB se consumen anualmente 
alrededor de 93 GWh de energía primaria.

Dado que las actividades desarrolladas en la ETAP de Venta Alta y en la EDAR de Galindo representan, 
respectivamente, en torno al 73% de la actividad de abastecimiento y el 76% de la de saneamiento, tanto para 
la evaluación de los aspectos ambientales como para el seguimiento del comportamiento ambiental, el CABB 
utiliza habitualmente indicadores relativos a estas dos instalaciones por considerarlos representativos de toda 
su actividad.

A continuación, se presenta la evolución en los últimos años de algunos de estos indicadores:

6.1.  Eficiencia energética  

15,92 GWh

77,17 GWh

82,9 %

17,1 %

Consumo de electricidad

Consumo energético CABB  -  93 GWh

Consumo de gas natural

ETAP Venta Alta

29.438,3 MWh

45.286,1 MWh

58,7%

3,2 % 38,1 %

2.450,6 MWh

EDAR Galindo Resto de instalaciones

Consumo de electricidad  -  77.175 MWh



Declaración Ambiental 2022 45

Energía
eléctrica
generada

12,67
kWh/hab año

Por otro lado, el CABB dispone de un total de seis instalaciones en las que se genera energía eléctrica a partir 
de fuentes renovables.

800

600

400

200

0

-200

2019 2020 2021 2022

ETAP Venta Alta

38,16 40,75 38,48 30,94

640,76

785,69 759,18

EDAR Galindo

Consumo de energía primaria

M
W

h/
  h

m
3  a

gu
a 

tr
at

ad
a

794,52

Instalación fotovoltaica EDAR Zierbena Microturbina Arriandi

Turbinas EDAR Galindo

Instalación fotovoltaica ETAP Venta AltaCentral hidroeléctrica Zeanuri

Turbina Bolueta

Energía eléctrica generada CABB  -  13,99 GWh

3,03 GWh

1,73 GWh

0,54 GWh

0,53 GWh

0,02 GWh

8,14 GWh

21,7 %

0,1 %

12,4 %

3,9 %
3,8 %

58,2 %



Declaración Ambiental 202246

En cuanto al consumo de materiales, éstos consisten fundamentalmente en productos químicos necesarios 
para la potabilización o depuración del agua. La instalación con mayores consumos es la ETAP de Venta Alta. Sin 
embargo, el margen de actuación en cuanto a la reducción de los consumos de estos productos es muy bajo, 
puesto que es necesario cumplir con unos estándares de calidad y unos límites de vertido preestablecidos. 
Garantizar el cumplimiento de estos estándares para los volúmenes de agua tratados, con una calidad del 
agua bruta variable en origen, exige el consumo de grandes cantidades de reactivos.

6.2.  Eficiencia en
el consumo de materiales    

EKOIZPEN ETA 
KONTSUMO 
ARDURATSUAK

707,9

112,0

101,6
22,7

10,6
59,7

1.702,5

5.008,4

139,3
12,6

0,1

287,5

178,3

882,6

271,2

Sulfato de alúmina 52,7%

Sosa 17,9%

Cloro 3,0%

Sal 1,9%

PCBA (Policloruro) 9,3%

Polielectrolito 2,9%

Cloruro férrico 1,2%

Hidróxido amónico 0,8%

Hipoclorito 7,5%

Floculante 0,1%

Antiespumante 1,1%

Ácido clorhidrico 0,2%

Almidón 0,1%

Carbón activo 0,01%

Clorito sódico 1,5%

Permanganato potásico   0,001%

Principales consumos de productos químicos  -  9.496 toneladas

Sulfato de aluminaCloro Sosa

Principales consumos de productos químicos en la ETAP de Venta Alta

2,78

53,09

15,40

2,93

50,53

13,56

2,73

53,01

16,13

2,88

45,70

13,83

2019 2020 2021 2022
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

 tn
 /h

m
3  a

gu
a 

tr
at

ad
a

Consumo de
materias
primas

8,6
kg/hab año



Declaración Ambiental 2022 47

AntiespumantePolielectrolito Ácido clorhídrico Hidróxido sódico (Sosa) Hidróxido amónico

Consumos de productos químicos en la EDAR de Galindo

1,53

0,47 0,38

6,21

2,17
1,62

0,40 0,3 7

5,04

0,84

2,13

0,62
0,15

7,02

0,78

1,57

0,40 0,27

6,32

1,35

2019 2020 2021 2022
0

1

2

3

4

5

6

7

 t
n 

/h
m

3  a
gu

a 
tr

at
ad

a

Asimismo, en lo que se refiere al consumo de materiales durante la ejecución de las obras que lleva a cabo 
el CABB, en los últimos años se está integrando progresivamente la utilización de materiales reciclados en 
determinados usos, de manera que se reduzca el consumo de materias primas no renovables y la cantidad de 
residuos de construcción y demolición con destino a vertedero. 

ETAP Venta Alta. Primera Fase



Declaración Ambiental 202248

En 2022 se trataron en las ETAP del CABB más de 100 hm3 de agua bruta para su posterior distribución a los 
puntos de consumo finales, tanto domésticos como industriales. 

Por otro lado, en lo referente al consumo de agua en la EDAR de Galindo, durante el pasado ejercicio se 
superaron los 1,285 hm3. De este volumen, casi el 96% se corresponde con agua reutilizada, procedente de la 
etapa de tratamiento t erciario (en la que se regenera una parte del volumen de agua residual depurado en la 
EDAR), mientras que el resto fue suministrado de la red de agua potable.

6.3.  Consumo de agua  

13,0 hm3

4,9 hm3

11,2 hm3

79,2 hm3

ETAP Venta Alta 73,13  %

ETAP Sollano 12,00 %

ETAP Garaizar 4,52 %

Resto ETAP periféricas 10,34 %

Volumen de agua tratada en las ETAP  -  108,3 hm3

0,06 hm3

1,23 hm3

96,3 %

4,6 %

Consumo de agua regenerada

Consumo de agua en la EDAR de Galindo  -  1,29 hm3

Consumo de agua de red

Dotación
(consumo de

agua por
habitante y día) 

254
l/hab día



Declaración Ambiental 2022 49

En sus autorizaciones de vertido las EDAR del CABB tienen establecidos límites de emisión para, entre otros, los 
siguientes parámetros: sólidos en suspensión (SS), demanda bioquímica de oxígeno (DBO5), demanda química 
de oxígeno (DQO), nitrógeno amoniacal (N-NH3) y nitrógeno total (N total). Por ejemplo, en el caso de la 
EDAR de Galindo, como principal instalación de depuración de aguas residuales del CABB, las concentraciones 
medias en el vertido en 2022 estuvieron muy por debajo de los límites de aplicación, y en ningún caso las 
concentraciones máximas superaron dichos límites. 

Así mismo, periódicamente se controlan los siguientes parámetros: fósforo total, cianuros, fenoles, fluoruros, 
metales (Cd, Cu, Ni, Pb, Zn, Hg y Cr), hidrocarburos alifáticos clorados, hidrocarburos aromáticos policíclicos y no 
policíclicos, y pesticidas organoclorados. Los resultados son remitidos a la Agencia Vasca del Agua (URA) para su 
control.

Para el control de los vertidos asociados a sus obras, el CABB establece en cada proyecto las medidas específicas 
que deben adoptarse durante su ejecución, tanto para el tratamiento de las aguas residuales generadas, como 
para la recogida de las escorrentías susceptibles de arrastrar contaminación a los cursos de agua superficiales.

75,7 %

7,0 %
3,9 %

4,9 %

EDAR Galindo 76,66 hm3

EDAR Arriandi 7,13 hm3

EDAR Güeñes 2,42 hm3

EDAR Lamiaran 4,00 hm3

EDAR Mungia 2,30 hm3

EDAR Gorliz 1,57 hm3

EDAR Bedia 1,20 hm3

EDAR Muskiz 1,01 hm3

Resto EDAR periféricas 4,91 hm3

Caudal influente en las EDAR   -  101,26 hm3

2,4 %

1,6%

1,0%

2,3%

1,2%

En 2022 se trataron en las EDAR del CABB más de 101 hm3 de agua residual para su posterior vertido en las 
masas de agua receptoras.

6.4.  Vertido de
aguas residuales 

0

10

20

30

40

50

110

120

130

Concentraciones medias en el efluente final

Límites habituales de las autorizaciones de vertido para tratamiento completo

5,87

m
g/

l

SST DBO5 N-Nh3 DQO N Total

3,75 0,63

37,55

10,56



Declaración Ambiental 202250

La mayor parte de los residuos generados en las instalaciones del CABB procede de la depuración de las aguas 
residuales, siendo la EDAR de Galindo la instalación que más residuos genera. 

Atendiendo a su volumen, los residuos mayoritarios son los residuos no peligrosos, de los cuales los fangos de 
EDAR representan más del 86%.

6.5.  Residuos 

ETAP periféricas 1,05
76,4%

15,1%

4,9%

EDAR Galindo 76,76

EDAR periféricas 15,21

ETAP Venta Alta 4,90

Resto de instalaciones 2,52

1,1%

2,5%

Generación de residuos no peligrosos por instalaciones
96,05 (Miles de toneladas)

86,5

5,9%

3,3%
1,9%

1,5%

0,16%

0,07%

0,44%

0,18%

Materiales de excavación no preligr. 0,179

Arenas del lecho fluidificado 0,074

Grasas desengrasado EDAR 0,156

Papel y cartón 0,010

Mezcla de inertes 0,022

Basura 0,010

Residuos de lecho de horno 0,443

Madera 0,014

Chatarra 0,036

Otros RNP 0,0007

Desarenado EDAR 1,52

Desbaste 1,87

Fangos EDAR 86,88

Fangos ETAP 5,92

Cenizas de valorización de fangos 3,30

0,01 %

0,02 %

0,01 %

0,01 %

0,007 %

0,005 %

0,0007%

Residuos no peligrosos generados en el CABB
(Miles de toneladas)

Residuos
no peligrosos

generados 

90,97
kg/hab año



Declaración Ambiental 2022 51

Los principales destinos de los residuos no peligrosos que se generan en el CABB son los que se indican en el 
siguiente esquema:

En cuanto a la valorización de estos residuos, ya sea en instalaciones propias o ajenas, se han alcanzado unos 
ratios de más del 91% del total generado. Este dato está determinado principalmente por las más de 70.000 t 
de fangos de depuradora valorizadas en los hornos de la EDAR de Galindo.

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

To
ne

la
da

s

70.000

80.000

90.000

100.00

110.00

Residuos no peligrosos generados y valorizados

Residuos no peligrosos generados

EDAR Galindo

29,804.902,90

CABB

Residuos no peligrosos valorizados

ETAP Venta Alta

92.196,69

75.250,5076.760,30

100.440,82

Fangos
de EDAR

generados 

78,68
kg/hab año

Fangos
de ETAP

generados 

5,36
kg/hab año

Principales destinos de residuos NO peligrosos

Toner y cartuchos de impresoras

Residuos asimilables a domésticos 
(papel y cartón, basura, madera, 
envases de plástico, chatar ra)

Residuos pretratamiento
(Desbaste y grasas)

Residuos asimilables a urbanos
(Basura)

Residuos pretratamiento
(Desbaste y desarenado)

Fangos EDAR